
1 
 

Орган местного самоуправления                                                                        

«Управление образования Каменск-Уральского городского округа» 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 19» 

(Средняя школа № 19) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.08.2023 год          № 284 

Каменск-Уральский городской округ 

 

 Об организации питания в Средней школе №19 и предоставлении бесплатного 

питания отдельным категориям обучающихся в 2023-2024 учебном году 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи», статьей 22 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 

года № 78-0З «Об образовании в Свердловской области», Законом Свердловской области от 

26.07.2022 № 95-ОЗ «О внесении изменения в Закон Свердловской области «Об образовании в 

Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 

146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных 

общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и 

обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций 

Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения в 

государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, 

реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере 

искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных 

профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным 

общеобразовательным программам и по образовательным программам среднего 

профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными 

программами основного общего и среднего общего образования», Порядком предоставления 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по 

обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

являющимся Приложением № 4 к государственной программе Свердловской области «Развитие 

системы образования и реализации молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», 

утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП, 

Правилами предоставления иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований,   расположенных на территории Свердловской области, на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Свердловской области, утвержденным постановление Правительства Свердловской 

области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях 

Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории Свердловской области», приказом ОМС «Управление образования Каменск-

Уральского городского округа» от 31.08.2023 № 369 «О предоставлении бесплатного питания 

отдельным категориям обучающихся и организации питания в муниципальных 



2 
 

общеобразовательных учреждениях муниципального образования Каменск-Уральского 

городского округа на 2023-2024 учебный год», в целях организации предоставления бесплатного 

питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, расположенных на территории Каменск-Уральского городского округа,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить среднемесячную стоимость бесплатного одноразового питания 

обучающихся в первую смену (завтрак - 25% от суточной нормы в пищевых веществах и энергии, 

далее - от суточной нормы), оплачиваемого за счет бюджетных средств (кроме категорий 

обучающихся, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего приказа), из расчета: 

- не более 99 рублей 00 копеек в учебный день на одного обучающегося для учащихся 1 

- 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, включая затраты па 

приобретение наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, 

готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий не более 65 рублей 00 

копеек, затраты по организации питания не более 34 рублей 00 копеек; 

- не более 118 рублей 00 копеек в учебный день на одного ребенка для следующих 

категорий учащихся 5 - 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений: детей-

сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; детей из многодетных семей; 

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсоновской области; детей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; детей, являющихся гражданами 

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими па территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке. 

2. Установить среднемесячную стоимость бесплатного одноразового питания 

обучающихся во вторую смену (обед -35% от суточной нормы), оплачиваемого за счет 

бюджетных средств (кроме категорий обучающихся, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего 

приказа), из расчета: 

- не более 138 рублей 00 копеек в учебный день па одного обучающегося для учащихся 

1 - 4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, включая затраты на 

приобретение наборов пищевых продуктов, продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, 

готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий не более 92 рублей 00 

копеек, затраты по организации питания не более 46 рублей 00 копеек; 

- не более 165 рублей 00 копеек в учебный день на одного ребенка для следующих 

категорий учащихся 5 - 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений: детей-

сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; детей из многодетных семей; 

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсоновской области; детей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; детей, являющихся гражданами 



3 
 

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими па территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 

прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.  

3. Установить среднемесячную стоимость бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (завтрак и обед 60% от суточной 

нормы), в том числе детей-инвалидов, оплачиваемого за счет бюджетных средств, из расчета: 

- не более 237 рублей 00 копеек в учебный день на одного человека для учащихся 1 - 4 

классов, включая стоимость одноразового питания, установленную в абзаце втором пункта 1 

настоящего приказа; 

- не более 283 рублей 00 копеек в учебный день па одного человека для учащихся 5-11 

классов. 

Родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 

программы на дому, предоставляется денежная компенсация па обеспечение таких обучающихся 

бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) за счет бюджетных средств в порядке и 

размерах, установленных Правительством Свердловской области. 

4. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в абзаце третьем пунктов 1 

и 2, в абзаце втором и третьем пункта 3, в подстроке первой подпункта 1 и подстроках первой и 

второй подпункта 2 пункта 4 настоящего приказа, осуществляется на основании заявления 

родителей (законных представителей) па следующих условиях: 

1) с момента предоставления родителями (законными представителями) обучающегося в 

муниципальное общеобразовательное учреждение следующих копий документов, 

подтверждающих право на предоставление льготного питания: 

- решения органа опеки и попечительства об установлении опеки и попечительства - для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- заключения центральной или территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии - для детей с ограниченными возможностями здоровья; 

- справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, 

подтверждающей факт установления инвалидности, - для детей-инвалидов; 

- документа, подтверждающего право многодетной семьи па получение мер социальной 

поддержки, выданного по установленной форме, - для детей из многодетных семей; 

- выписки из личного кабинета пользователя Единой государственной информационной 

системы социального обеспечения либо справку из воинской части (военного комиссариата 

субъекта Российской Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающую статус семьи 

мобилизованного гражданина Российской Федерации или участника специальной военной 

операции; 

- документа (справка, выданная воинскими частями, военными комиссариатами, 

органами, в которых гражданин проходит службу), подтверждающий участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

- документа (свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, удостоверение беженца, вид на жительство в Российской Федерации, 

миграционная карта, разрешение на временное проживание в Российской Федерации), 

подтверждающий прибытие граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке. 



4 
 

К документам, подтверждающим факт и дату пересечения указанными лицами 

государственной границы Российской Федерации, относятся копии страниц документа, 

удостоверяющего личность гражданина, с отметками о пересечении государственной границы, 

миграционные карты, проездные билеты, посадочные талоны на транспорт, убывающий с 

территории Украины, платежные документы, подтверждающие нахождение гражданина на 

территории Украины, и другие юридически значимые документы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Если на территории Российской Федерации 

гражданин прибыл через субъект Российской Федерации, не имеющий государственную границу 

с Украиной, то лицами предоставляются копии документов, подтверждающих факт и дату 

пересечения гражданином государственной границы Украины с территориями третьих стран 

(аналогичны указанным выше); 

2) с момента предоставления территориальным исполнительным органом 

государственной власти Свердловской области - управлением социальной политики 

Министерства социальной политики Свердловской области муниципальному 

общеобразовательному учреждению информации о получении родителем (законным 

представителем) несовершеннолетнего обучающегося ежемесячного пособия на ребенка на 

основании соглашений об информационном взаимодействии в целях предоставления 

бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся либо с момента предоставления 

родителем (законным представителем) справки о среднедушевом доходе семьи для 

предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) - детей из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской 

области. Срок действия справки о среднедушевом доходе семьи действителен в течение 3 

месяцев со дня ее выдачи. 

Копии документов предоставляются родителями (законными представителями) с 

оригиналами. Директор или уполномоченное им лицо заверяет сверенные с подлинниками копии 

документов. При отсутствии подлинника документа верность его копии должна быть 

засвидетельствована в нотариальном порядке. 

Обеспечение питанием за счет бюджетных средств прекращается в следующем месяце 

после месяца, в котором истек срок действия документа, являющегося основанием для 

предоставления бесплатного питания. 

5. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют в школу копии 

страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования, содержащие страховой номер 

индивидуального лицевого счета, на себя и своего ребенка, получающего меры социальной 

поддержки в виде предоставления бесплатного питания в соответствии с пунктами 1-4 

настоящего приказа. 

Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим 

приказом размещается в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи». 

           6. Обеспечить питанием обучающихся 5-11 классов за счет родительских средств в 

размере 118 рублей 00 копеек в учебный день на одного обучающегося. 

           7. Обеспечить питанием обучающихся 1-4 классов (группа продленного дня) за счет 

родительских средств в размере 118 рублей 00 копеек (обед) и 40 рублей 00 копеек (полдник) 

в учебный день на одного обучающегося. 

          8. Организовать питание обучающихся в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» , 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27 октября 2020 года № 32. 

          9. Пакшинцеву Н. М., учителя начальных классов, назначить ответственным за 



5 
 

организацию питания в учреждении. 

10. Пакшинцевой Н. М., ответственному за организацию питания: 

10.1. вывесить в школьной столовой в доступном месте прошнурованную и опечатанную 

книгу отзывов и предложений, постоянно анализировать с заведующей производством 

содержание отзывов потребителей продукции, родителей. 

10.2. осуществлять постоянный контроль организации питания обучающихся в 

соответствии с режимом работы школы и согласованными в установленном порядке меню; 

10.3. обеспечить охват бесплатным горячим питанием 100% обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, от числа 

таких обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях; 

  10.4. знакомить педагогов, родителей на заседаниях педагогического совета, 

родительских собраниях о состоянии питания в школе, об изменении размера оплаты за питание. 

 10.5. осуществлять контроль за своевременной сдачей заявок на питание учащихся 

классными руководителя 1-11 классов и обеспечить подачу сводной заявки в школьную 

столовую, предоставлять питание обучающимся исходя из фактического посещения. 

10.6. обеспечить своевременную передачу достоверной информации о мерах социальной 

поддержки в Управление образования, являющемуся поставщиком информации в Единую 

государственную информационную систему социального обеспечения; 

10.7. предусмотреть в заявлениях родителей (законных представителей) о предоставлении 

бесплатного питания согласие на обработку персональных данных и их размещение в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения. 

11. Классным руководителям 1-11 классов: 

11.1. организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с 

учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся; 

11.2. Обеспечить охват организованным горячим питанием учащихся с 5-11 классы в 

объеме не менее 95,5% от их списочного состава; 

11.3. ежедневно фиксировать в заявке на питание количество детей, питающихся 

бесплатно по категориям: многодетные, малообеспеченные, беженцы, инвалиды, опекаемые, 

дети с ОВЗ; детей лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсоновской области; детей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; обучающиеся начальной школы; 

11.4. сверять количество питающихся детей платно и бесплатно с заявками на питание с 

ведомостью в классном журнале; 

11.5. доводить до сведения родителей учащихся содержание документов, 

регламентирующих организацию питания в школе. 

11.6. не допускать дискриминации обучающихся, питающихся за счет бюджетных средств. 

12. Возложить ответственность на классных руководителей 1-11 классов за точность (по 

количеству) заказов, подачу заявок исходя из фактического посещения обучающимися 

образовательного учреждения. 

13. В случае, если в журнале учета посещаемости обучающихся и в заявке разные 

сведения, классные руководители (лица их замещающие) несут персональную ответственность 

за использование бюджетных средств при отсутствии обучающихся в школе. 

14. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор     С. А. Рязанцев 


		2023-08-31T13:31:15+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19"
	Я являюсь автором этого документа




